5

Roma, 22 de junio de 1580.

Bula de Gregorio XIII, estableciendo una pensión anual de 300 ducados de oro sobre la mesa, frutos y rentas del Obispado de Lérida en favor del Estudio General, con vigencia de veinte años.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. ad perpetuam rei memoriam.

Quoniam per literarum studia equum ab iniquo discernitur viri erudiuntur ac scientia et doctrina ad universalis ecclesie decorem et plurium utilitatem imbuti quasi lucerne ardentes in domo domini prefulgent dignum est nos legentium et docentium necessarie et oportune subventioni salubriter providere cum (...) nos hodie ecclesie Illerden, que de jure patronatus Charissimum in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum Regis Catholici ex privilegio apostolico cui non est hactenus in aliquo derogatum esse dignosatur certo modo pastoris solat (...) stitate ad putationem dicti Philippi Regio de persona dilecti filii Caroli electi Illerden nobis et fratribus (...) ris obsumorum exigentiam meritorum accepta de ipsorum grum. consilio apostolica auctoritate providerimus preficiendo ipsum illi in Episcopum et pastorem prout in nostris inde confectis literis plenius continetur Nos qui dudum inter alia Voluimus et ordinavimus quod litere reservationis vel assignationes etiam motu proprio cum suis pensionis annue super alicuius beneficij fructibus expediri no possent nisi de sensu illius qui pensionem ipsam per solvere tunc haberet Universitati Studii generalis Illerden. predicto Philippo Regi ut accepimus grate et accepte de alicuius subventionis auxilio providere ac in scientia profiteri cupientium commoditatibus quantum cum deo possumus consulere volentes nec no Universitatem predictam illiusque singulares personas a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure vel ab homine quavis occa-

sione vel causa latis si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos forecensentes. Motu simili non ad eiusdem Universitatis vel alterius pro ea nobis super hoc oblate petitionis instantiam sed de nostra mera liberalitate predicte Universitati pensionem annuam trecentorum ducatorum monete in ellis partibus cursum habentium super Mense Episcopalis Illerdern. fructibus redditibus et proventibus quorum tertiam partem dicta et alia septingentorum ducatorum similium eisdem Universitatim iam perpetuo reservata et forsitan alie super illis certia personis ecclesiasticis apostolica auctoritate reservate pensiones etiam annue ut etiam accepimus insimul non excedunt eidem Universitatim ad viginti annos tantum vel procuratori sou ad hoc ab ea speciale mandatum habenti per dictum Carolum electum et successores suos ipsius ecclesie presules seu administratores pro tempore existentes annis singulis pro una videlicet in beati Joanni Baptiste et altera medietatibus pensionis trecentorum ducatorum huiusmodi in domini nostri Jesu Christi Nativitatum festivitatibus prorrata temporis vigore presentium nec antea als. pns. reservatio nulla sit eo ipso integre per solvendam apostolica auctoritate praedicta earundem tenore presentium reservamus constituimus et assignamus Decernentes Carolum electum et successores predictos ab integrarum solutionem pensionis per presentes reservate huiusmodi eidem Universitati faciendam iuxta reservationis constitutionis et assignationis predictarum tenorem fore efica (...) obligatos ac volentes et eadem auctoritate statuentes (...) Carolus electus aut aliquis ex successoribus predictis in dictis festivitatibus vel saltem infra triginta dies illarum singulas immediate sequentes primo dictam pensionem per eum tunc debitam non per solverit cum effectu lapsis diebus eisdem ingressus ecclesie illi interdictus existat et donec ipsi Universitati vel eidem procuratori de pensione trecentorum ducatorum huiusmodi tunc debita integre satisfactum aut alias secum vel cum dicto procuratore super hoc amicabilem concordatum fuerit preterque in mortis articulo constitutus beneficium relaxationis interdicti huiusmodi nequeat obtinere si vero per sex Menses triginta dies immediate sequentes sub huiusmodi interdicto animo quod absit per manserit indurato ex tunc sie suspensus existat eo ipso non obstantibus voluntate priori et orbrati pensiones annuas super fructibus Mensarum Episcopali nisi ex cessionis aut alia probabili caus reservari prohibentis aliisque constitutione nostris predictis ac Lateranensis Concilii novissime celecessionis aut alia probabili causa reservari prohibentis aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque aut si Carolo electo et successoribus predictis vel quibusvis aliis communiter aut divisim ab apostolica sit sede indultum quod ad prestationem vel solutionem pensionis alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indultu huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis Indulgencia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quo cuiusque toto tenore habenda sit in nostri literis mentio specialis nulli ergo

ommino hominum liceat hanc paginam nostrae reservationis constitutionis assignationis decreti voluntatis et statuti infringere vel ei ausu temerario contraire si

quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum Dat. Rome apud Sanctumpetrum Anno Incarnationis domine Millesimo quingentesimo octuagesimo. Decimo Dal. Julii Pontificatus nostri Anno Nono.

AML. Catálogo Gras, núm. 285.

6

Barcelona, 18 de abril de 1584.

Reforma del Estudio por el virrey de Cataluña, Don Juan de Zúñiga, con autorización de Felipe II.

NOS PHILIPPVS Dei gratia Rex Castelle Aragonum et Comes Barchinone etc.
 NOS IOANNES a Suñiga Comes Mirande Marchio Lavañesie Vicecomes de la Valduerna Dominus domorum de Avellaneda et Baçan Locumtens. et Capitanus generalis Sacre Catholice Et Regie Maiestatis in Principatu Cathalonie et Comitatibus Rossillionis et Ceritanie. Quia Regalis favor tunc debet esse propensior et amplior cum iustis populorum supplicationibus imploratur iis precipue que ipsorum populorum commodum ac utilitate respiciunt: cum itaque pro parte tui dilecti Regii Michaelis Revert Syndici dilectorum et fidelium Regiorum patiariorum proborum hominum et singularium personarum civitatis Ilerde fuerint nobis oblata et in scriptis humiliter presentata in viam supplicationis capitula quedam quorum series per ordinem subsequitur, excellentissime domine quamvis nuper celeberrima Universitas generalis studii civitatis Ilerde per Sacram Catholicam et Regiam Maiestatem Philippi domini nostri Regis invictissimi nova reformatione ornata et decorata fuerit, dum tamen Sanctissime in illa statuta et decreta debitum et optatum fortita non sunt observationis effectum, sive id incuria et negligentia rectorum et ministrorum, sive studio forum et profitentium in ea nimia et effrenata licentia contigerit, ad huc in eodem herens luto, Regii favoris largitate fraudata, quid doleat et quid conqueratur habet. verum ne is morbus longius latiusque grassetur, patiarii et probi homines dicte civitatis certissima medele concepta spe que subiiciuntur capita ex vestre proponentes partim dicte Regia reformationi partim bono statui Universitatis predice adversantia humiliter supplicant in his autoritate Regia de congruo iuris remedio provideri in primis supplicant tolli et abolerit lectorum magistrorum et aliorum cathedras in dicta Universitate obtinentium consuetudinem tibusque docet tradunt, vix per quartam hore partem legentes, reliquim illius dictando consumentes, adiecta pena contemptoribus amissionis salarii vel partis. Eius auto alia congruenti excellētia vestre benevisa pro observatione capituli decimotertii dicte reformationis. Placet sue excellentia quod legatur in voce per integrā horam iuxta decimunquartum caput Regie reformationis.

Item supplicant excellentie vestre provideri quod stetur Regie reformationi circa observationem feriarum nec diebus aliis vacetur a lectionibus quam in ea designatis sublato abusu vaccandi diebus iovis quoties in hebdomada festum non occu-

rritm, et faciendi ea die assuetum ut vocat. Placet quod vaceatur a lectionibus diebus feriatis in Regia reformatione expressis tantum.

Preterea interdici lectoribus utriusque iuris supplicant, ne ex noticia vel memoriiali legant, sed eo solum proposito volumine ex quo textum aliquim exponunt et eisdem precipi ut vel titulos integros vel precipua illorum capita seu leges interpretentut a vario discursu diversarum ex diversis titulis legum seu decretalium obstinentes quodque modum legendi observant ab antiquis statutis traditum cum textum et glosarum expositione. Placet su excellentia liceat tamen illis epitome et summario uti ad subsidium memorie. Quo ad titulos vero et leges observetur caput undecimum, Regie reformationis.

Et quia ex levi plenique causa convocatur consilium universitatis quibus diebus legi solet, et in eisdem fit frequens asiomatum disputatio (conclusiones appellant) sub quo pretextu feriatur, id ne fiat prohiberi sed feriatis hec diebus expediri supplicant. Placet ita fieri ut supplicatur preterquam si rei necessitas ex postulet consilium etiam non feriatis diebus haberi quod rectoris arbitrio committitur.

Insuper salario cuiusque lectoris distribui Iuxta numerum dierum lectura certa cuicunque diei summa designata a festo Divi Luce usque ad festum nativitatis Sancti Ioannis Baptiste cum exinde scolares ab esse consueverint, quam summan cessans a lectura non ferat pro diebus quibus cessaverit, nec pro illis inquisibus reperietur non secundum reformationem Regiam et V. E. hic decreta et Statuta legisse multa huiusmodi rettenta in augmentum reddituum Universitatis ex quibus salario soluuntur. Placet dies quibus lectores cessate iusto impedimento aut a omnino aut per integrum horam legere neglexerint, per rectorem aut alium vice ipsius in libro ad hoc destinato adnotari et describi, eumque librum tempore solutionis salariorum clavari Universitatis exhiberi qui partem salarii pro numero eorum dierum debitam penes se retineat.

Adhec magistros que grammaticam docet pueros a quibus eb esse sine incommodo magno nequeunt, ad consilium Universitatis non admitti: non est cur excluantur grammaticae preceptores a consiliis; cum ea diebus feriatis deinceps celebranda sint.

Similiter et bacchallareu theologie artium et grammaticae ab interventu et ingressu consilii eiusdem arceri, quorum admissio ambitosa ab initio per abusum conservata est ut suffragia iuniorum quovis iure et iniurie prevalerent doctorum et seniorum sententiis ut plurimum sanioribus. Regia reformatio super modo suffragiorum sufficienter cautum fuit, quare placet sue excellentie in hil immutari.

Item congruentibus penis rigide exequendis provideri adversus abstreperos et tumultuosos scholares qui strepitu pedum, scannorum ictu, voce, sibili, terre et lapillorum iactu, in aulis tam lectoribus quam aliis auditoribus impedimento sunt, qui predictis et aliis inurbanis modis tyronibus insultant unde non levia suborta fuerunt scandala. Placet scholasticos qui aliquid predictorum commiserint arbitrio rectoris puniri, cui etiam liceat scholasticos quibus iusferendi suffragii fuerit eo iure tam active quam passive in primo ferendis suffragiis privare.

Supplicant etiam Statui et decerni ne lectorum cathedras obtinentium post cętam lecturam alicuius anni renunciatio admittatur cathedre nisi ex causa recessus ab

Universitaste, et hoc casu prestito per renuntiante iuramento et audita sententia excommunicationis quod in renuntiatione nec dolus nec fraus nec illa simoniaca labes intervenit adiecta contrafacentibus pena amissionis salarii lecture anteacte que masse aliorum salariorum applicetur. Placet a renuntiantibus cathedras ius iurandum exigi quod ea de causa nihil receperunt. Item quod vaccante vel jpremisso vel alio quovis modo aliqua ex cathedralis Bacchallaureorum intra tempus lecture, illius collatio non statim sed vel alias consueto tempore vel in natalitiis aut paschalibus feriis vaccinationem proxime sequentibus fiat, ne a prelectionibus cesseretur. Placet cathedras feriarum tempore tantum provideri, dum modo interim cathedris vaccantibus de substituto qui cursum peregerit iuxta morem Universitatis provideatur.

Item quod temporibus ordinariis vel extraordinariis quibus de conferendis cathedralis sive doctorum sive Bacchallaureorum vaccantibus tractabitur, et pro examine subeundo assignatis punctis ut aiunt et designatis textibus oppositoribus, statim proferatur et publicetur Sententia excommunicationis maioris contra omnes facultatum omnium doctores, magistros, Bacchallaureos, Scholares et alios quoscumque que directe vel indirecte verbo aut scriptis oppositores vel eorum aliquem invabunt in colligenda componenda et ordinanda prelectione per oppositorem legenda vel quod huiusmodi oppositores fides custodes et observatores accipiant, dum studem ut malis que inde obvenire solent obviam eatur. Placet sue excellentie centerum pena tan opponentium quam adiutorum sit privatio voti activi ac passivi proxime future suffragationis.

Item quod monachi omnes idonei alias habiles licet doctoratus gradu in Sacra Theologia non sint insigniti, ad eius facultatis cathedras vaccantes ut oppositores admittantur, ita atamen ut illis obtentis intra duos menses gradum predictum in Universitaste eadem accipient. Placet id servari quod hactenus observatum est.

executionem preterea Regie reformationes patiariis dicte civitatis Ilerde committi supplicant, quibus quodammodo per Regiam Maiestatem fuerat commissa, simul et decretorum V. E. non obstantibus pretensionibus rectorum Universitatis a quibus ea obtaineri hactenus non potuit nec speratur haberi. Placet executionem Regie reformationis et rerum hic decretarum per eos fieri quibus Regie reformationis executio commissa est quos hortatur sua exa et monet ut in ea se diligenter habeant.

Et ne facilitas venie incentivum tribuat delinquendi penas Regie reformationis contra arma portantes irremissibiles et indispensibiles esse. Sua Excellencia curabit ne ex dispensationum facilitate detrimentum aliquod Universitas patiatur.

In super quia per bone memoria Reverendum Michaelem Despuig Ierdensis. Episcopum fundatum fuit in dicta civitate collegium scholarium sub nomine Immaculate conceptionis beatissime Virginis Marie cuius visitatores reliquit patiarum qui presideret, Decannum Ecclesie et guardianum monasterii beate Marie de Iesu ordinis Sancti Francisci de observantia dicte civitatis Ilerde ne illud pereat peritus quod dudum iam ruere cepit, supplicant dictis visitatoribus iniungi ocommodata illis per Regias literas autoritate ut dictum collegium dicte Universitatis partem no modicam vissitent et reformat, cum potestate suspendendi ab officio et si vedebitur privandi rectorem et collegas ad tempus vel imperpetuum tam ad effectum collapsa reparandi

et redditus augendi quam alias. Commendatum est in negotium Episcopo Ilerden. cuius cure aeres incumbit.

Item annue lecture tempore in Regia reformatione designata a festo Divi Luce usque ad festum Assumptionis beate Marie nullatenus intermitti breviari aut minui supplicant, Sublato abusu quo ab aliquibus citra annis lectionum cessatio indicebatur ad diem nativitatis Sancti Ioannis Baptiste. Placet ut revocatis abusibus legatur vsque ad diem Regia reformatione prefinitum.

Nec dispendio minori contra reformationem Regiam dispensationes in auditionis tempore et cursibus per abusum irrepserset sub colore etiam defansarum conclusionum unde supplicant nec hoc quovis alio pretextu dispensationes permitti ex quibus notissima damna que vix reparari possunt oriuntur. Placet Statuta Universitatis super eo disponentia ad unguen observari.

Cumque ad vite honestatem decentia habitus et vestium in scholaribus maxime pertineat et liberiori studio nihil magis repugnet quam armorum usus, supplicant rigide observari que in Regia reformatione super his Sanctissime sumt et accurate decreta comminata restoribus et aliis ministris adquos pertineat aliqua pena ab illis cum severitate exigenda. Placet Regiam reformationem tam in vestitu quam in interdicto armorum usu pe ipsum restorem et alios ad unguem observari.

Pernicioso accidit quandoque exemplo ut rector ad publicos (caetus) et conventus quibus interesse solet aut debet suum mitteret Locumtenente ipse interim palam et publice ambulans. id ne decetero contingat Supplicant per V. Excellenciam Statuti et deceni ne a dictis actibus et conventibus rectori abesse liceat

nisi iusta ex causa impedito qua subsistente negotium per vice rectorem valeat expediri. Placet ne locumtenens rectoris eius utatur insigniis aut actis aliquibus assistat nisi egrotante aut absente ab urbe rectore.

Nocturnarum quidem excubiarum exercitium et pernoctantium foris scholarium investigationem soli rectori Universitatis permitti non solum periculis plenum est dum et alios secum ducit quos ab Studiis divertit et negotio nec professioni nec etati eorum apto applicat, sed etiam Regiis adversatur privilegiis civitati Ilerde concessis prohibentibus Rectori Universitatis ne sine assistentia Regii officialis excubias faciat. propterea supplicant per V. Excellentiam prohiberi penis adiectis Rectoribus Universitatis ne excubias facere in posterum attendent absque assistentia alicuius Regii Officialis. Placet sublatis abusibus idfiat et servetur quod ad civitatis et Universitatis quietem et rectam iustitie administrationem privilegiis seu alias cautum est.

Tandem ne Universitatis erarium (arcam vocant) contigat exhaustum pecuniis reperiri ut sepefit, dum pro arbitrio Rectoris et iuvenum consiliariorum novitibus plerumque studentium voluntarii et extraordinarii suscipiuntur sumptus exlevi ut plurimum causa et non in utilitate Universitatis, Supplicant per V. E. statui no licere Rectori et consilio Universitatis dicti generalis studii ultra onera ordinaria erogare ex pecunilis arce communis seu erarii predicti quicquam sine interventu Rvdil Ilerden. Episcopi aut eius Vicarii generalis et patiarii primi et presidentis in dicta civitate Ilerde. Placet sue excellentie.

Fuimusque pro parte tua dicti Michaelis Revert Syndici predicti ac eo nomine humiliter supplicati, ut capitula preinserta et unumquodque eorum patiariis probis

hominibus et Universitati civitatis llerde qui nunc sunt et pro tempore erunt concedere dignaremur: Nos itaque animadverentes capitula pre inserta que visa et recognita fuerunt de nostri commissione per magnificum et dilectum consiliarium Regium Michaelem Cordelles utriusque. Turis doctorem. Regiam Cancellariam Regentem et in utroque consilio tam civili quam criminali lecta et Recognita, et ex illorum relatione nobis constitut et constat predicta capitula et unumquodque eorum iuxta decretationes infine seu calce cuiuslibet capituli appositas et non alias nec alio modo dictis patiaris probis hominibus ac singularibus eiusdem civitatis et successoribus suis mera et libera voluntate prefata et Regie Maiestatis et nostra perdurantibus concedere decrevimus prout per presentes de nostra certa scientia deliberate et consulto concedimus laudamus firmamus et approbamus ac nostre Imo Regie concessionis munimine roboramus nostramque seu verius Regiam autoritatem interponimus pariter et decretum. Quo circa gerentibus vices generalis gubernatoris in dictis Cathalonie Principatu et Comitatibus, Vicariis, Baiulis, Subvicariis, Subbauluis ceterisque universis et singulis officialibus tam Regis quam aliis presentibus et futuris quibus spectet Requirendo requirentes aliis vero ad penam florenorum auri Aragonum Mille abonis contrafacentium irremissibiliter exigendorum Regioque erario applicandorum dicimus iniumgimus precipimus et mandamus